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Natura 2000-arbejdet i Tyskland 

Et besøg i Tyskland viste andre måder at håndtere en meget aktiv lodsejerinddragelse i Natura 2000-områderne på. 

Den 5. marts 2014 var en lille gruppe på tre fra Vejle Kommune og Videncentret for Landbrug i Tyskland for at få indblik i Tysklands måde at sikre 
lodsejerinddragelse til pleje af Natura 2000-områder. Mødet foregik i Kiel, hvor den lokale administration af ”Naturpark Westensee-Obere Eider” har 
til huse.

Lokale aktionsgrupper
Udgangspunktet i Natura 2000-arbejdet er en holdning om, at dialog fungerer bedst, når den ikke styres ovenfra. Derfor inddrages lodsejerne i 
arbejdet med planerne, for på den måde at finde de bedste løsninger, som alle kan leve med – såvel lodsejere som myndigheder. Staten sørger for, 
at der dannes ”lokale aktionsgrupper”, der varetager arbejdet med Natura 2000-planerne og lodsejerinddragelsen i områder med mange lodsejere. 
De lokale aktionsgrupper er sammensat af lodsejere, NGO’er i området og kommunen. Aiko Huckauf er ansat til at stå for den lokale aktionsgruppe 
”Lokal Aktion” i Schleswig-Holstein. Han aflønnes af EU (50 %), stat og fonde.

Lodsejerindflydelse
”Lokal Aktion” kan ikke tvinge lodsejerne til at gennemføre de ønskede tiltag, men det kan staten i princippet. Det ønsker man dog ikke af politiske 
grunde, så der foregår altid en dialog for at finde kompromisser. ”Lokal Aktion” tilbyder som udgangspunkt lodsejerne, at det er frivilligt, om de vil 
være med, men underliggende er der en ”trussel” om, at staten kan tvinge tiltagene igennem, hvis der ikke findes et kompromis, som alle kan leve 
med.

Er der mange lodsejere og interessenter, indkaldes de typisk til tre stormøder.

1. Introduktion til Natura 2000 og de muligheder, det giver for lodsejerne 
2. Information om de mål, der er for området 
3. Forslag til handlingsplan, der er udarbejdet af ”Lokal Aktion”, fremlægges 

Mellem møde 1 og 2 og møde 2 og 3 vil man typisk holde møder med enkelte lodsejere eller mindre grupper af lodsejere/interessenter for at 
forhandle planen på plads. Her kan lodsejerne selv komme med konkrete ideer til planen, og dermed sikres det, at lodsejerne føler ejerskab for
planen. Selv efter fremlæggelse af handlingsplanen, kan lodsejerne komme med nye forslag, og planen kan tilrettes, hvis det giver mening.

Betaling
Lodsejerne kan få kompensation for de gennemførte tiltag via forskellige støtteordninger, eller staten kan tilbyde at købe jorden. I øjeblikket er 
prisniveauet dog meget højt pga. efterspørgslen af jord til energiafgrøder, så pt. kan staten ikke i særligt stort omfang tilbyde at købe jord.

Statens Natura 2000-områder
Hvis området tilhører staten eller militæret, udarbejder de respektive myndigheder selv Natura 2000-planerne uden at inddrage ret mange andre i
arbejdet.

Naturfond skaber ny natur, når der inddrages natur
Inddrager man natur til byggerier, veje eller andre anlægsarbejder, skal man genopbygge kompensationsnatur. Det kan ske enten via fonde eller 
ved selv at opkøbe landbrugsjord og etablere natur. 

Landbrugsorganisationerne og nogle landmænd har den holdning, at man ikke bør udlægge flere arealer til natur, når der er så stort behov for 
jorden til landbrugs- og energiafgrøder. Andre landmænd er derimod glade for systemet, for de ser et forretningsgrundlag i at etablere natur og 
derefter udføre naturpleje med EU-støtte. 

Mødedeltagerne fra venstre: Susanne Øster Sørensen, Veronika Breuer, Antonia Wanner, Aiko Huckauf, Henriette Lang Sørensen samt Mads Fjeldsø 
Christensen, der er fotograf.

Besøget var et led i projekt SMART Natura, der arbejder med lodsejerinvolvering i Natura 2000-områder. Læs mere om SMART Natura.
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